
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 6 SETTORE POLIZIA 
LOCALE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 658 DEL 30/05/2018

OGGETTO: Accertamento delle entrate derivanti dalle sanzioni amministrative dovute per 
violazione al Codice della Strada nel periodo dal 1/1/2018 al 27/05/2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Concetta Mascia

 Determina n. 658 /6 Settore Polizia Locale del  30/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Considerato  che  l’art.  202,  comma  1,  primo periodo,  del  Codice  della  Strada  prevede  che  le 
sanzioni pecuniarie, applicate per le violazioni alle norme ivi contenute, possono essere pagate, da 
parte  dei  soggetti  obbligati,  in  misura  pari  al  minimo  edittale,  entro  sessanta  giorni  dalla 
contestazione  o  notificazione  del  verbale  di  accertamento  e  che  tali  somme  spettano 
all’Amministrazione dalla quale dipende l’Organo accertatore;

 

Tenuto conto della necessità di accertare l’importo teorico delle entrate derivanti dall’applicazione 
delle sanzioni di cui sopra;

 

Richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126 
ed in particolare:

-          Il  principio  n.  16 della  competenza  finanziaria,  contenuto nell’allegato 1 del  D.Lgs. 
118/2011  corretto  ed  integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  il  quale  dispone  che  tutte  le 
obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  attive e  passive,  che danno luogo ad entrate  e 
spese per l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

-          Il  punto  2  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011,  corretto  ed  integrato  dal  D.Lgs. 
126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui la stessa 
diviene esigibile;

-          I punti 3.8, 3.9, 3.10 e 3.16 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, che definisce le regole per l’accertamento delle entrate del titolo III 
Extratributarie stabilendo che le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono 
accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l’Ente creditore e imputate 
nell’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza; tale principio si applica anche nel caso in 
cui la gestione del servizio sia affidata a terzi;

 

Dato atto che i proventi accertati con il presente atto sono esigibili alla data del 27.05.2018 e sono 
relativi all’applicazione di sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada;

 

Dato inoltre atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti 
in materia dagli organi politici dell’Amministrazione;

 

Accertata la regolarità tecnica e la conformità dell’atto sotto il profilo normativo;

 

Visti  i dati forniti dall’Ufficio verbali dai quali sono stati ricavati gli allegati crediti accertati per 
sanzioni  amministrative  relative  a  violazioni  al  C.d.S.  nel  periodo di  riferimento  01.01.2018 – 
27.05.2018;   

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2018-2020, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 20 del 30.03.2018, a 
firma della dott.ssa Pasqua Erminia Cicoria;

 Determina n. 658 /6 Settore Polizia Locale del  30/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 71 del 19.04.2018 di “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (art. 169 del D. Lgs. N. 267/2000);
 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 09 del 17.11.2017 ed il successivo Decreto n. 11 
del 17.05.2018 di conferimento delle funzioni dirigenziali ai responsabili di servizio per il 6° 
Settore Polizia Municipale (art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 

Per i motivi espressi nella narrativa che precede e che qui si 

intendono integralmente riportati:

 

1. di accertare,  ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all.  4/2 al  D.Lgs.  118/2011, le somme di 
seguito indicate, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate dall’1/1/2018  
al 27/05/2018, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 

 

Periodo di riferimento degli accertamenti 01.01.2018 – 27.05.2018

Sanzioni pecuniarie a seguito di violazioni al C.d.S.  € 22.500,00 

Sanzioni pecuniarie a seguito di accertamenti Autovelox  €  ----------- 

  

  

TOTALE € 22.500,00

     

2. di accertare la somma di €. 22.500,00, sul Titolo 3- categoria 1 - cap.  2510  del bilancio 
corrente,  alla  voce  “Proventi  sanzioni  amministrative  violazioni  Codice  della  Strada”  a 
titolo di entrata derivante dalle sanzioni amministrative pecuniarie al C.d.S.; 

 

3. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i seguiti di competenza; 

 

4. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della legge 
n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

 Determina n. 658 /6 Settore Polizia Locale del  30/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

5. di dare atto altresì  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) del D. Lgs. N. 33/2013; 

 

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Affari  Generali  per  la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line. 

 

 Determina n. 658 /6 Settore Polizia Locale del  30/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Concetta Mascia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta Mascia

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li30/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1036

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 05/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 05/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 658 /6 Settore Polizia Locale del  30/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 658 /6 Settore Polizia Locale del  30/05/2018   -  pag. 6 di 6


